Ebu Ali Hysejin b. Muhamed el Xhejjani
el Gassani (v.498/1105), i cili është prijës i
haditheve të Kordobës dhe ka vepra të
rëndësishme për transmetuesit e Sahihajnit
(Sahihët e Buhariut dhe Muslimit).

2. Gjyshi i filozofit Ibën Rushd, Kadi Ebu’l
Velid Muhamed Ahmed ibën Rushd (v.
520/1126).

3. Kadi Ebu Ali Hysejin b. Muhamed es
Sedefi (v. 514/1120).

4. Ibën Arabi (v. 543/1148).
5. Ebu Bekër Muhamed b. Davud ibën

Atijje.5

UDHËTIMET SHKENCORE TË
TIJ
Pas përfundimit të arsimit shkencor në

qytetin e tij, Kadi Ijadi udhëtoi në qendra të
ndryshme shkencore dhe kulturore në
Andaluzi në periudha të ndryshme dhe
përfitoi nga studiuesit e vlefshëm atje.

Detyrat e tij fetare dhe shoqërore
nuk e penguan asnjëherë nga studimet
shkencore dhe krahas gjithë këtyre detyrave
fetare dhe zyrtare, ai lexonte, diskutonte ose
shkruante me librat e tij. Kadi Ijadi, e shprehu
dashurinë e tij për Hz. Pejgamberin a.s. në një
vepër unike siç është “Shifa”.7

VDEKJA E TIJ
Kadi Ijadi, (v. 544/1149), i cili vazhdoi

detyrën e gjyqtarit gjatë dërgimit të tij, ndërroi
jetë në Marrakesh. Edhe pse thuhet se ai u
helmua dhe u vra nga almohadët, mirëpo një
gjë e tillë nuk është vërtetuar, andaj nuk është
e vërtetë. Varri i tij është një nga shtatë varret
e vizituara nga Markeshët.8

Abdulmelik ibën Beshkuval,
Kitabu’s-Sila (Kajro 1966), vëll. II, f. 454.; Ahmed b. Jahja
ed Dabbi, Bugjetu’l-Multemis (Kajro 1967), f. 437;
Hajrettin ez Zirkli, el A’lam (Bejrut 1389/1966, III. Baskı)
vëll. V, f. 282.
2 El Makkari, Shihabuddin Ahmed b. Muhamed, Ezharu’
Rijad fi Ahbari Kadi Ijad (Kajro 1358/1939) vëll. III, f.
8-11.
3 Tanxhi, Muhamed Tavit, Tertibu’l Medarik
Mukaddimesi (Rabat 1965), (vav).
4 El Makkari, a.g.e., vëll III, f. 59; Ibën Hallikan,Vefajatu’l
Ajan (Bejrut 1397/1977) vëll. III, f. 485.
5 Po aty.
6 El Makkari, a.g.e., vëll III, f. 8-11; Ibën Beshkuval,
a.g.e., 73, 174, 440, 453.
7 Tanxhi, a.g.e., (he)
8 Ibën Hallikan, a.g.e., vëll. III, f. 485; Kadı Iyaz ve
Marakeş Mad.
9 Bazı nüshaları: Nuru Osmaniye, 1035, Ragıp Paşa, 310;
Fatih 961,; Bursa Hüseyin Çelebi, 164.
10 Kadi Ijad, Ikmalu’l-Mu’lim, Nuru Osmaniye ktp,
nr..1036, v. 9a.
11 Tanxhi, a.g.e., (kb).
12 Tanxhi, a.g.e., (kb).
13 Katip Çelebi, Keshfu’dh-Dhunun (Istanbul 1971), vëll.
II, f.1018.
14 Taşköprüzade, Ahmed Efendi, Miftahu’s-Sade, vëll. II,
f. 149.
15 Kadi İjad, esh-Shifa bi Ta’rifi Hukuki’l-Mustafa (Kajro
1369/1950), vëll, I, f. 3-4.
16 Katip Çelebi, a.g.e., vëll. II, f. 1055.